ADIT-0063-24-DIJUR

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATAÇÃO
ORIUNDO DA OPORTUNIDADE Nº Brasil - PE-2023-46782,
FIRMANDO ENTRE A INSTITUTO SOCIAL DAS MEDIANEIRAS
DA PAZ E A MV INFORMÁTICA NORDESTE LTDA.

Pelo presente instrumento particular de aditamento, as PARTES, abaixo qualificadas:

I. INSTITUTO SOCIAL DAS MEDIANEIRAS DA PAZ, associação privada, inscrita no CNPJ nº. 10.739.225/0023-23, com
endereço na Avenida do Aeroporto, S/N, Centro, Petrolina/PE, CEP: 56.306-040, neste ato representada pela pessoa designada no
rol de assinaturas, adiante denominado simplesmente “CLIENTE” e/ou “HOSPITAL DOM MALAN”;

II. MV INFORMÁTICA NORDESTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº. 92.306.257/0001-94, com
endereço na Rua Faria Santos, nº 47, Cond. 501, Petrópolis, Porto Alegre/RS, CEP: 90.670-150, neste ato representada pela pessoa
designada no rol de assinaturas, adiante denominado simplesmente “CONTRATADA”;

CLIENTE e CONTRATADA, doravante denominadas, conjuntamente “PARTES” e individualmente “PARTE”,

CONSIDERANDO que as PARTES têm interesse em prorrogar a vigência do Termo de Contratação oriundo da proposta comercial nº
Brasil - PE-2023-46782, firmado em 01 de fevereiro de 2023, adiante denominado simplesmente “Termo de Contratação”;

CONSIDERANDO que a Cláusula 5ª, item 5.2, prevê a aplicação de reajuste anual do preço do Termo de Contratação, mediante a
aplicação da variação positiva do IGPM;

RESOLVEM as PARTES celebrar o presente Instrumento Particular de Aditivo ao Termo de Contratação, o qual se regerá pelas
cláusulas e condições abaixo dispostas:

Cláusula 1ª Pelo presente instrumento, as PARTES decidem:

a) formalizar a prorrogação do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 01 de fevereiro de 2024 a 31 de janeiro de
2025;

b) que, o preço da manutenção mensal permanecerá R$28.832,26 (vinte e oito mil oitocentos e trinta e dois reais e vinte
e seis centavos), uma vez que o reajuste anual é baseado na variação positiva do IGPM, e o mesmo está negativo,
conforme tabela abaixo:

CLIENTE PRODUTO/SERVIÇO INDÍCE PERCENTUAL VALOR ATUAL VALOR COM REAJUSTE

HOSPITAL DOM MALAN Manutenção –
MV2000

IGPM -3,1812% R$ 28.832,26 R$ 28.832,26

TOTAL R$ 28.832,26 R$ 28.832,26

Cláusula 2ª As PARTES acordam que os ajustes realizados por meio do presente aditivo possuem efeitos retroativos a data
de 31 de janeiro de 2024.

Cláusula 3ª Todas as demais condições e termos do Termo de Contratação não alteradas por meio deste instrumento de
aditivo são neste ato ratificadas pelas PARTES, permanecendo em pleno vigor.

Cláusula 4ª O presente instrumento é firmado em caráter irrevogável e irretratável, obrigando as PARTES, sucessores e
cessionários, a qualquer título.

Cláusula 5ª ASSINATURA ELETRÔNICA: As PARTES estabelecem que a assinatura deste instrumento poderá se dar de forma
digital e/ou eletrônica, conforme legislação aplicável, em especial a Medida Provisória 2200-2/01, admitindo desde já as PARTES
como válida e aplicável a assinatura eletrônica na modalidade de cadastro privado, mediante utilização perfil de acesso (login e
senha) por seu(s) representante(s) legal(is) e/ou Preposto Autorizado.

§1º. Em caso de assinatura eletrônica pelo CLIENTE(S) que utilize certificado não emitido pelo ICP-Brasil, as
PARTES concordam e reconhecem que tal forma de assinatura será admitida para comprovação de autoria e integridade deste
documento, tornando este documento apto e válido para todos os seus fins de direito, na forma permitida pelo artigo 10 da Medida
Provisória nº 2200-2/2001, em vigor no Brasil nesta data, desde que seja possível a verificação pelas PARTES quanto à certificação
utilizada, o que somente será confirmado com a assinatura de todas as PARTES, sem necessidade de qualquer outra formalização
entre as PARTES neste sentido.

D4Sign 3787ab5d-40e5-4602-8bab-2803418cf1d7 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

         ADIT-0063-24-DIJUR

E por estarem, assim, justos e acordados, as PARTES firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, para os mesmos
efeitos jurídicos e de direito, contendo cada via a assinatura das partes e das 02 (duas) testemunhas, que são indicadas no rol
constante na plataforma de assinaturas, que a tudo presenciaram.

Recife/PE, 22 de fevereiro de 2024.

__________________________________________________
MV INFORMÁTICA NORDESTE LTDA
p.p Paula Prestes Magnus
CPF Nº: 009.796.014-44

__________________________________________________
INSTITUTO SOCIAL DAS MEDIANEIRAS DA PAZ
p.p. Maria de Fatima Souza Alencar
CPF Nº:  844.857.284-04

__________________________________________________
INSTITUTO SOCIAL DAS MEDIANEIRAS DA PAZ
p.p. Maria Luiza Mota da Silva
CPF: 556.490.095-20

TESTEMUNHAS:

__________________________________________________

__________________________________________________

D4Sign 3787ab5d-40e5-4602-8bab-2803418cf1d7 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 11 de March de 2024, 11:54:40

ADIT-0063-24-DIJUR - INSTITUTO SOCIAL DAS MEDIANEIRAS DA
PAZ HOSPITAL DOM MALAN - Reajuste e renov
Código do documento 3787ab5d-40e5-4602-8bab-2803418cf1d7

Assinaturas
Alanna Gomes da Silva Venâncio
alanna.venancio@mv.com.br
Aprovou
Thamires Vidal da Silva
thamires.silva@mv.com.br
Aprovou
MARIA DE FÁTIMA SOUZA ALENCAR
alencar.mp18@hotmail.com
Assinou como parte
MARIA LUIZA MOTA DA SILVA
medialuz@hotmail.com
Assinou como parte
LORENA DE LIMA ARAUJO
lorena.contratos@ismep.org.br
Assinou como testemunha
Paula Prestes Magnus
paula@mv.com.br
Assinou como parte
Renato Braga Tavares
renato.tavares@mv.com.br
Assinou como testemunha

Eventos do documento

22 Feb 2024, 14:59:19
Documento 3787ab5d-40e5-4602-8bab-2803418cf1d7 criado por ALANNA GOMES DA SILVA VENÂNCIO
(5160e5be-8bde-4b8b-84e1-82f9ba956e92). Email:alanna.venancio@mv.com.br. - DATE_ATOM:
2024-02-22T14:59:19-03:00

22 Feb 2024, 15:02:07
Assinaturas iniciadas por ALANNA GOMES DA SILVA VENÂNCIO (5160e5be-8bde-4b8b-84e1-82f9ba956e92).
Email: alanna.venancio@mv.com.br. - DATE_ATOM: 2024-02-22T15:02:07-03:00

22 Feb 2024, 15:02:44
ALANNA GOMES DA SILVA VENÂNCIO Aprovou (5160e5be-8bde-4b8b-84e1-82f9ba956e92) - Email:

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 11 de March de 2024, 11:54:40

alanna.venancio@mv.com.br - IP: 45.176.142.253 (45-176-142-253.martinstelecomfibra.com.br porta: 62064) -
Geolocalização: -8.0625545 -34.9175702 - Documento de identificação informado: 108.873.594-00 - DATE_ATOM:
2024-02-22T15:02:44-03:00

22 Feb 2024, 15:07:24
THAMIRES VIDAL DA SILVA Aprovou (fc201782-f570-4f21-b12e-9e20553dfbb4) - Email: thamires.silva@mv.com.br
- IP: 200.249.205.60 (200.249.205.60 porta: 7656) - Geolocalização: -8.1201513 -34.9003352 - Documento de
identificação informado: 083.060.774-90 - DATE_ATOM: 2024-02-22T15:07:24-03:00

22 Feb 2024, 15:49:17
LORENA DE LIMA ARAUJO Assinou como testemunha - Email: lorena.contratos@ismep.org.br - IP: 177.129.62.70
(vtx-a-62-070.virtex.com.br porta: 50276) - Geolocalização: -7.5693921 -40.5025284 - Documento de identificação
informado: 111.207.994-73 - DATE_ATOM: 2024-02-22T15:49:17-03:00

23 Feb 2024, 08:54:23
PAULA PRESTES MAGNUS Assinou como parte (8fc2d8d9-e703-4df9-ab87-cc733a53e068) - Email:
paula@mv.com.br - IP: 181.223.209.177 (b5dfd1b1.virtua.com.br porta: 9572) - Geolocalização:
-8.123473575990435 -34.89855375247301 - Documento de identificação informado: 009.796.014-44 -
DATE_ATOM: 2024-02-23T08:54:23-03:00

07 Mar 2024, 14:46:13
MARIA DE FÁTIMA SOUZA ALENCAR Assinou como parte - Email: alencar.mp18@hotmail.com - IP: 177.129.62.70
(vtx-a-62-070.virtex.com.br porta: 48150) - Geolocalização: -7.5693921 -40.5025284 - Documento de identificação
informado: 844.857.284-04 - DATE_ATOM: 2024-03-07T14:46:13-03:00

07 Mar 2024, 14:50:47
MARIA LUIZA MOTA DA SILVA Assinou como parte - Email: medialuz@hotmail.com - IP: 177.129.62.70 (vtx-
a-62-070.virtex.com.br porta: 25352) - Geolocalização: -7.5693921 -40.5025284 - Documento de identificação
informado: 556.490.095-20 - DATE_ATOM: 2024-03-07T14:50:47-03:00

11 Mar 2024, 11:52:55
RENATO BRAGA TAVARES Assinou como testemunha (e6cfecdb-b932-44cc-91f8-c0b600ed77e8) - Email:
renato.tavares@mv.com.br - IP: 131.0.226.69 (131.0.226.69 porta: 50304) - Documento de identificação
informado: 090.859.864-51 - DATE_ATOM: 2024-03-11T11:52:55-03:00

Hash do documento original
(SHA256):9cac80163cfee15380a5560983bca0dd48cd2a849007072633373afb34d7fa7d
(SHA512):59106d5202987111d96fa938c4d4c8f69ee89713e6fa6c2374df5ab37654d3eee51d2241647c4556b84781846cac4d03e582e0efe3de3395c78886aff0695973

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-8.0625545 -34.9175702
https://www.google.com.br/maps/search/-8.1201513 -34.9003352
https://www.google.com.br/maps/search/-7.5693921 -40.5025284
https://www.google.com.br/maps/search/-8.123473575990435 -34.89855375247301
https://www.google.com.br/maps/search/-8.123473575990435 -34.89855375247301
https://www.google.com.br/maps/search/-7.5693921 -40.5025284
https://www.google.com.br/maps/search/-7.5693921 -40.5025284

		2024-03-11T11:54:51-0300